Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Peréon

Fundamentos de Ordenanza N° 883

VISTO:

El convenio suscripto entre la Municipalidad de Presidente Perdn y la Sub
Secretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda, dependiente de la Secretaria de Obras
Publicas del Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Pablica y Servicios de la
MNacion, y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado convenio tiene por objeto la asistencia financiera, por parte de
la Sub-Secretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda, a la Municipalidad, para la ejecucion
de la obra denominada: “lluminacién de la Av. Presidente Néstor Kirchner
interseccion R.P. N° 16",

Que la citada obra deviene en beneficio de la poblacion, atento que contando con
las refendas luminanas se (acililard el bansilo vehicular en horas  noclumas,

disminuyendo posibles accidentes y salvaguardando la vida de las personas;

Que segun lo establecido por el articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidades, es facultad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en la
celebracion de los convenios

Por lo expuesto:

- e,
(_LSW IT——h:_ = "?'ﬂi__-— = -

T=HUSTAYE AVIER- DIAL

HEAGD RODOLFD DEMEGRI VAR PREFIDERTE 1
Ssometario Leglsintve HM AR {ONCEX) DELIBERARTE
sl Concejo Deliberants = FERECETE FERGE
Presidets Purte



Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perdn

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Organica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N° 883

ARTICULO 1* Convalidase el Convenio suscripto, entre la Municipalidad de Presidente
Perdn y la Sub-Secretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda, dependiente de la Secretaria
de Obras Publicas del Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Publica y Servicios
de la MNacion, para la ejecucién de la obra denominada: “Huminacién de la Av.
Presidente Néstor Kirchner interseccién R.P. N® 18",

ARTICULO 2° Incorpérase copia del Convenio aludido en el articulo 1°, el cual forma
parte integrante de la presente Ordenanza como anexo |.

ARTICULO 3% El Departamento Ejecutivo procederd a realizar las Adecuaciones
Fresupuestanas que correspondan.-

ARTICULO 4*; Comuniguese al Departaments Ejecutive.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Perdn, a
los veintisiete dias del mes de agosto del afio dos mil trece,

WIGE FRESMENTE I* :
HONAABLE TORCESD BELIBERANTE
Ry pIENIL FERS



Municipalidng do Prossadente Forde
Frovincia de Bucnos Aires

Guernica, 29 de agosto de 2013 -

VISTO!
lLa Ordenanza N° R83 sancionada por e Honomahle Coneejn Deliheramte del
Partido de Presidente Peron en fecha 27 de agosio de 2013,

Por ello:
El sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 17 Promulgase la ORDENANZA N° 883 -

ARTICULD 2°; Tomen conocimiento las areas que correspondan -

ARTICULO 3° Comuniquese, registrese, dese a publicidad v archivese -

Dec. N® 1243 -

M An’ﬁl F.&uuw:r =

WITNEATE MUNIGOR L
WUNIDF L LD B FAESERTE Pely




B . I L R R R R NSNS

— 3015 - ARG DEL BCENTENARD DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE GE 1813

CONVENIO UNICO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA
Municipalidad de PRESIDENTE PERON - Pcia. de BUENOS AIRES

Entre la SUBSECRETARIA DE DESARROLLO URBAND ¥ VIVIENDA dependients
de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL, INVERS|ON PUBLICA Y SERVICIOS, en adelante |a
“SUBSECRETARIA", representada en este acto por su ftitular, Arg. German A.
NIVELLO, con domicilio en la calle Esmeralda N 255, piso 8° de la CIUDAD
AUTONOMA DE BUENOS AIRES, por una parte y la Municipalidad de
PRESIDENTE PERON, de la Provincia de BUENOS AIRES, reprecentada por el
Sefior Intendente Don Alfonso Anibal REGUEIRO, con domicilio legal en la calle Av.
C. Larralde N° 241 de la Localidad de Presidente Perdn, de la Provincia de
BUENOS AIRES, en adelante la "MUNICIPALIDAD", por la otra, conjuntamente
denominadas “LAS PARTES", acuerdan celebrar el presente Convenio Unico de
Colaboracién y Transferencia, en adelante el "CONVENIO", sujeto a las siguientes
clausulas: .«

GI.ALISULA.PHIHERA: El "CONVENIO™ tiene por ‘objeto la asistencia
financiera, por parte de la “SUBSECRETARIA® a la "MUNICIPALIDAD", para la
ejecucion :da la obra denominada: “ILUMINACION DE LA AV. PRESIDENTE
NESTOR KIRCHNER INTERSECCION CON RP N° 16" en la Lur;aiida-d de

PRESIDENTE PERON, en adelante la "OBRA".

l'.'.'l_'- .. LIGAD-EE FAESIDERTE PEROA
| ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL
| QUE HE TENIDO AJLA VISTA
!Ff-::::a: g "




5.5.0.J.yV.

13

e

e e — e R I~

“2013 - ARIO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813°

CLAUSULA SEGUNDA: E| plazo estipulado para la realizacion de la
"OBRA", es de DOS (2) meses contados a partir de la fecha de la
Declaracién Jurada de Inicio de Obra, en adelante la "“DECLARACION JURADA DE
INICIO", emitida por la "MUNICIPALIDAD" en la cual conste |a fecha de inicio fisico

de la "OBRA".,

CLAUSULA TERCERA: La “MUNICIPALIDAD" manifiesta expresamente que
no existen impedimentos de orden técnico, legal, administrativo o de
cualquier otro tipo, que obstaculicen el normal inicic de la "OBRA" dentro
de los SESENTA (60) dias comrridos a partir de la firma del "CONVENIO",
suscriblendo a talefecto y en este acto la “DECLARACION JURADA DE
INICIO".

CLAUSULA CUARTA: La “SUBSECRETARIA®, en funcién de la disponibilidad
presupuestaria, se compromete a financiar la ejecucion de la "OBRA", por un monto
maximo de PESOS QUINIENTOS VEINTE MIL CIENTO CUARENTA Y DOS
($ 520.142.-), teniendo el mismo caracter de precio tope, el que sera desembolsado
de conformidad con las pautas fijadas en el "CONVENIO". Entiendase por “precio

tope’ el pregio maximeo de obra a financiar por la “SUBSECRETARIA”,

CIJ.UELILA-QUIHTA: La "MUNICIPALIDAD" manifiesta ‘que las "OBRAS", se
ejecutaran en un todo de acuerdo a las normativas de ejecucion vigentes en el
ambito pru?‘innial y asimismo declara conocer, aceptar y dar cumplimiento a |a
totalidad de las exigencias formuladas en el Reglamento General para la Rendicion
de Cuentas de Fondos Presupuestarios Transferidos a Provincias, Municipios ylu

otios Entes, en adelante el "REGLAMENTOQ", aprobado por Resolucidn N* 267, de

ir i PHESIDERTE PEROR |

ES COP) r EL DEL, '.*r:::rr.'r.LI
ju IE '.’ TENIDO 4 LA \VISTA |
¥ff Li Quiraa.. |
! Firma e



. L g e———

2613 - ARD NEL RICENTENARIC DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 181

fecha 11 de abril de 2008, del Registro del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, que como ANEXO en copia

autenticada forma parte integrante del "CONVENIO".
CLAUSULA SEXTA: En funcién de los recursos existentes, la "SUBSECRETARIA®
efectuara los desembolsos contra la presentacibn de las correspondientes

solicitudes de pago, en adelante la *SOLICITUD DE PAGO".

CLAUSULA SEPTIMA: La “MUNICIPALIDAD" debera presentar los cerificados de
avance de obra, en adelante los “CERTIFICADOS" a la “SUBSECRETARIA™ en
forma mensual, con la debida aprobacion por parte de la inspeccion de obra a cargo

de la "MUNICIPALIDAD".

CLAUSULA OCTAVA: Con la “SOLICITUD DE PAGQ" del segundo
“CERTIFICADOQ", vy los subsiguientes, se debera presentar la correspondiente
rendicion de cuentas, en adelante la "RENDICION”, en un todo de acuerdo con lo

estipulado en el "REGLAMENTO".
CLAUSULA NOVENA: Una vez finalizada la "OBRA" y dentro de los TREINTA (30)
dias desde la fecha del tltimo "CERTIFICADO", se debera reallzar la "RENDICION"
cormespondignte al dltimo desembolso. Transcurrido dicho plazo, en caso de no
haberse afeclunﬁn la “RENDICION" respectiva, la misma se considerara incumplida.-
CLAUSULA DECIMA: La “MUNICIPALIDAD" informa su namero de CUIT
N° 30-68507365-6 y se obliga a ingresar los fondos que se le entreguen en virtud del
; }/f’. ' 'CDHUEHII'-Z?!'. en una cuenta bancaria abierta en entidad autorizada, habilitada a

,- }/ estos fines y debidamente registrada en el MINISTERIO DE PLANIFICACION
i’

A FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS.




*2013 - AR DEL BICENTENARIC DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La “MUNICIPALIDAD" tendra a su cargo el disefio,
la contratacién (si correspondiere), ejecucion, inspeccion y mantenimiento de la

"OBRA", y su posterior operacion cuando correspondiere, asumiendo la

responsabilidad exclusiva de todos loe efectos que de ello resulten.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Seran por cuenta y  cargo de la
‘MUNICIPALIDAD" los actos administrativos y  gestiones judiciales o
extrajudiciales  due fueran menester para concretar eventuales expropiaciones,
constituir  servidumbres u obtener permisos de paso, asi como el pago de las
indemnizaciones correspondientes y los costos que generen  tales

aclividades.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: La "SUBSECRETARIA" podrd realizar las
auditorias técnicas y financieras que considere convenientes, con el
objeto de verificar el correcto cumplimiento de la "OBRA", sin perjuicio de
las tareas inherentes a cargo de la "MUNICIPALIDAD" comprometiendose esta, a
garantizar el ejercicio de las mismas, las que no requerirdan  autorizacion,
permiso o cualquier manifestacién de voluntad por parle de aguella, no pudiendo

obetaculizaglas, ni negarse a facilitar la documentacion o informacion que le sea

requernida. §
CLAUSULA DECIMA CUARTA: La “MUNICIPALIDAD" debera acompafiar junto con
el Gtimo "CERTIFICADO", la Declaracion Jurada de Finalizacibn de Obra,
en ndelanl-e la “DECLARACION JURADA DE FINALIZACION" acreditando

que la“‘OBRA" se encuentra ejecutada al CIEN POR CIENTO (10U0%). -

GOmERND
ST TREETNE, Elafli



"Z013 - ANO DEL BICENTEMARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Toda modificacién relativa a la “OBRA" o
requerimiento  de  financiamiento adicional, deberan ser previamente
aprobados por la  "SUBSECRETARIA® como  condicién para  su

implementacion.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Paia lus efecios legales y/io controversias que
pudieren suscitarse, "LAS PARTES" se someten a la jurisdiccion de  los
Tribunales Nacionales en lo Contencioso Administrativo  Federal  con
asientoen la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

En prueba de conformidad, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenory a

del mes de Wd.ﬂma

i:._;,.-:_*-.r" | \
. : __; Lo \
e W {
 MUNACIFALIGAD D¢ PRESGENTS PERG Eﬂﬂmﬁ {:? AR

FilsARE ¥ VIVIENDA
i i mfmﬂlﬂm PUBLICAS




Aneno al Articulo 19

T I e -
4 ﬂ-" .E-] L. r -
ANEXO

REGLAMENTO GENERAL PARA LA RENDICION DE
CUENTAS DE FONDOS PRESUPUESTARIOS
TRANSFERIDOS A PROVINCIAS, MUNICIPIOS Y/U OTROS
ENTES

Articulo Primero: El presente Raglamento deberd ser observado por la totafidad de
K del MINISTERIO 0DE

dependenciss centralizadas vy .
PLANIFICACION FEDERAL, INVE PUBLICA ¥ SERVICIOS que sjecufen

créditos en las condiciones eslablecidas en el articulo 1° de la presente Resolucidn.

Arficulo Segundo: Los responsables de las Unidades Ejecutoras de Programas
estan obligados a hacer cumplir las disposiciones del presente Reglamento.

Articulo Tercero: En oportunidad de proceder a firmar o impulsar la firma de un
convenio yfo acuerdo con Gobiemos Provinciales, Municipales yiu otros Entes, que
establezca la transferencia de fondos imputables presupuastariamenta a los Incisos
5 - Transferencias & 6 — Activos Financieros o se financlen con Fondoa Fidudlarios,
debard preversa, al procedimiento quoe deberd obeervarse en cada caso para que la
CONTRAPARTE proceda oporfunamente a efectuar la rendicidn de cuentas, la que
tendra por objeto demostrar el ust que se ha dado a los fondos recibidos de la
NACION, el que deberd colncidir con los fines determinados =n el convenio o
acuerdo firmado. Dicha prevision debera indicar particularmente:

a) Laindividualizacidn del organismo recepior de los fondos;

b) La individualizacitn de la cuenta bancaria receptora de los fondos, 1a cual deberd
cumplir con las sigulantes consideraciones:

1) Enles Provinviales, que tengan operalivo el Sisterma de Cuenta Unica del
Tesoro Provincial, deberén abrr una cuenta escritural por cada Acuerdo yio
Conveniz, a los efectos de identificar las transacciones partinentes que surjan
de la ejecucién de dicho instrumento.

z;;mﬁmmmmmmmmmmmﬂmunmw
Municipitis inegran &l Gran Buenos Alres' de la
ﬁwhﬁndlmENHEB mmnrmmwm an
una de las Enfidades fnancieias que opsran como agentss de pago de la
Cuenta Unica del Tesoro Nacional, por cada Secretaria, Subsecretaria, o
Entidad dependiente del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL,

! Estifndase comprendidos entre los Mumicipios qoe itegran ¢l Oran Bosoos Aires, & las definidos por el
HDEC, los que forman peae de los sbgalenies Partidos; Lowsss de Zamoen, Cuilmes, Loous, Gememi Son
Martin, Tres de Felirero, Avellanads, Mondn, San lsidm, Malvioes Argentings, Vicenie Lipes, San bliguel. fode
C. Pai, Hurlinghan, luesingd, Ls Matsnza, Almirsnts Brown, Mere, Moreno, Flotencic Voreln Tigre.
Berazmiegal, Extchan Echeverria, San Fernando y Bzedm.

e —.

MUNIC:PALIOAD BT PREDIDCNTE PEACN |

ES COPIA FIEL DEL
QUE HE TENIDO A

SEERNG

O N T s



5.5.0.UyV.

o ™

-

Anexo al Artieulo 1”

ANEXO

INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS. Asimismo deberén abrir una cuenta
contable especlal de acuerdo a la normativa aplicable a cada caso, a efeclos
de idenlificar las ransacciones pertinentas que surjan de la ejfecucion de cada
acuardo yfo convenio,

Se aclara que podrad obviarse la aperura de una cuenla bancaria
aspecifica, en los cesoe en que e provea, que el ervie da fondos (o se
efectile en forma parciaiizada y su cumplimiento no sea de fracto sucesivo.
Asimismo, para el caso precedants, la incorporacitn en la Tabla de
Beneficlarlos del Sistema de informacion Financiera "SIDIF'de nuevas
cuentas bancarias receptoras de fondos se deberd iniciar a través de la
unidad ejecutora de programa gque comesponda, da acuerdo a los
procedimientos y normativa vigents.

3) Otros Entes ajence al Sector Plblico Nacional y Munieipios no incluidos e ef
punto 2) citado precedentemants, deberén ulilizar una cuenta comients
bancaria que tengan habiltada en una de las Instituciones financieras que
Opeian cunio agentes de pago de ja Cuenta Unica del Tesoro Nacional y que
esién dadas de alta en la Tabla de Beneficiaros del “SIDIF".  Asimismo
deberdn abrir una cuenta con especial de acuerdo a la nomativa
aplicable a cada caso, a de identificar las transecciones pertinentes
que surjan de la epecucion de cada acuerdo ylo convenio.

) El monto lotal de Ia transferencia que deberd rendirse;
d) El conceplo Je lus gesios que se alenderan con cargo a dicha transferencia;
@) El plazo de obra estipulado;

f} La fijacién de un plazo razonable a fin de cumplir con la obligacién de rendir
cuenia de los fondos transferidos:

@) La especificacidn de que: “en caso de incumplimiento de la cbligacisn de rendir
cuantas sn tismpo y fofima, los montos no rendidos deberdn ser reintegrados al
ESTADO NAC 5

h)En caso de corresponder, los datos de quienes son responsables directos de la
ﬂm.dmmhwhmmmmmmm
e inversiones que se realicen profucts de la utilizacion de fos recursos piblicos,
debiendo especificarse, los derechbs y obligaciones que deban ejercer en cada
caso,

i) El mecanismo de elaboracion del informa final que debaerd presentar la
CONTRAPARTE interviniente.

. kG -BE PR .'Z'-_-:;IE_ PERCE

5 COPIA FIEL DEL ORIGINAL

B p ETE R
|

Brins

PREFIDERTE Py non

g T

|

-




Anaxo al Arifoudo |

ANEXO

IJhmﬁhdlrﬂmﬁdﬁnd-wmtﬂlquﬂdm reunir come minimo la
siguiente dooumentacidn: v
1)Nota de remisidn de la documentacién rubricads por la maxima autoridad
competents.

2}La redacion de comprobantes que respalda la rendicitn de cuentas, indicando
mmm'h:nﬂmﬁam.m&ommmmmmmm
conformados y aprobados por la autoridad competerte, Clave Unica de
identificacién Tributaria (CUIT), denominacién o razén sockal, fecha Je emisidn,
concepto, fecha de cancelacion, nimero de orden de pago o cheque & importe.

k) El compromiso de cumplir con la cbligacion de preservar por &l trmino de DIEZ
(10) aflos, "como respaldo documental de la rendicion de cuentas, los
comprobantes ofiginales completados de manera indeleble, debianda cumplir los
mismos con las exigencias establecidas por las normas impositivas y previsionales
vigantes y, en su caso, en funcidn del tipo de inversitn efectuada, la presentacion
de |a totalidad de loc oniocedenies que respalden la aplicacién da los fondos
remesadas.

l) El compromisc de la CONTRAPARTE de cumplir con la obligacion de poner a
disposicidn de las es y antidades nacionales competentss, as| como de
los distintos Organcs de Conrel, 'la totalidad de la documentacitn mspaldatoria,
incluyendo los estractos de s cuenta bancaria en los cuales se encuentren
reflejados los movimientos de los fondos utilizados para la sjecucién de las
acciones previstas, cuando éstos asl o requicran,

m)En caso de haberse convenido el financiamiento de adicionales, eventuales yio

ajusles a los monios presupuestados o estabiecidos en el costo de la obra a

Mr.mqmnmuhmmuﬂlmhym
IIM-?Frﬁn condiciones y/o supuesios que deben cumplirse pars acceder a su
I*.,—,.-.m, reconocimiento.

n)En casn de comesponder, la expresa mencién de los dietintoe organismos enicen

' 13071 {0 depardensias naclorisies que deban intervanir en razén de sus competencias,
.. | especificando las acciones que deban ejercer como condicidn previa o posterior a

¢ I trapsfarancis de los fondos.
m n:umﬂmﬁmmmummmmmm
PJJ ~ transferencia de fondos en la medida que se incumpla con I obligacitn de rendir
7 0)La individualizacién de la cuenta bancaria en la que se deberd efectuar el deptsito

m'ﬂ“mmhhﬂmmm.mmmmlu
CONTRAPARTE dacida restiluiiios a ks NACION.

& J

k fin

—— — e —

o WTE PEACH |

ES COPIA FIEL DEL BRIGINAL |
QUE WE TEMIDD A TA
Fechy  Lic, Mdi i |
- BECEETS B SGHIERN

T = | LI IR

LT B e




Anaxe al Arieuls 1°

-

bl fegie ANEXO

Articulo l.’.‘-l.ﬂ.rt:;: Cada Secretaria podré dictar las normas reglamentarias intemas
que considare necasarias a fin de poner en préctica & presents Reglamento,

Articulo Quinto: Con refacién a cada convenio yfo scuerdo cualquiera fuere su
modalidad de sjecucién, donde se incumpla el proceso de rendicion de cuentas
dentro de lof TREINTA (30) dias de vencidos los piazos previstos de rendicidn,

cofmesponderd qua:
a) Sa proceda del siguiente modo:

1)La Unided Ejscutore del Programa procederd a Informar dicha situacidn a ks
Secretaria de la cual depende;

2)Las Secrelarias que-integran |a jurisdiccidn de este Ministerio, a traves del drea
que cada una designe, deberdn remitr con la penodicidad establecida en al
inciso a) del Articulo B* del presents Reglamento, la informacitn recibida de las
Unidades Ejecutoras de Programas a su cai a la DIRECCION DE
PRESUPUESTO dependiante de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y
CONTROL DE GESTION:

3)En base a la informacién suministrada por las Secretarias, la DIRECCION DE
PRESUPUESTO de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y CONTROL
DE GESTION deberd elaborar un Informe en el que se detalle |a situacion de
cada una de las CONTRAPARTES Intervinientes, a efecios de elevarlo a
consideracidn de las maximas autoridades de la Jurisdiccidn.

4)La SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y CONTROL DE GESTION a

ravés de la DIRFCCION DE PRESUPUESTO deberd comunicar a la

SINDICATURA GENERAL DE LA NACION (SIGEN), previa intervencidn de la

“UPFIFYS UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA, la existencia de lal situacidn y sus

P antecedentes, a loa efeclos previstos an &l Decrsto N° 225/07. En ol caso que

! el incumplimientc, recaiga sobre una Provincia o Municipio, la cilada

Subsecretarla procederd a informar a la Subsecrstaria de Relaciones con

[2H ! Provincias dependiente de la Secretsria de Hacienda del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION,

QP " b) Indéendientamente del procedimients explicitado en el Inciso a) dal presente
f

m,mndumumﬂmhmwhmﬂi_mmmnm
TREINTA (30) diss do vencides loa plazes previstos para realizar la imisima,
cofresponderd que:

1) La Unidad Ejecutora de Programa convoque a la CONTRAPARTE a travéds de
un medio fehaciente, para. que en el thmino de DIEZ (10) diss habiles,
suscriba al Convenio de Reridition de Cuentas yio Paga:

" HI i

Z) En caso que la CONTRAPARTE no se avenga a la susoripcin del mismo, la
|

.._I|.'

| MIRIGFALITAD U6 PRESIENTE PERON
| ES COPIA FIEL DEL
| QUE HE TEMIDD A

i Firma B EECEETLN E REEER N

—— TP o PRI B e

e e p——— e o W b




0

we 4322 )

S5.0.U Y.

| HIPFIPYS
J S

————i

Anexo al Ardouls [*

. ANEXO

Unidad Ejecutcra del Programa deberd inimarla jehacientemente a rendir |
cuentas y/o a reintegrar log fondos, en el plazo de TREINTA (30} dias habiles,
de acuerdo al Modelo de Infimacion el que como ANEXO forma pare
integrante del presente Reglamento General. contados a parir de nolificada la {
GCONTHAPARTE.

mem.mmﬁi'qumwm:lnﬁmﬂﬂcmmmdﬂ
Rendicién de Cuentas yjo Pago; si previamente al vencimiento del plazo de |a
infimacitn cursada, la CONTRAPARTE efectbe el reembolso de la totalidad de los
fandea transferidos opertunaments y no rendidos, &l ESTADO NACGIONAL .
El reintegro deberéd realiznrse en la cuenta establecida en el Acuerdo y/o Convenio
o la que el ESTADD NACIOMAL indique y deberd ser anterior al plazo de
vencimiento de la intimacion cursada.

3) Vencido el' plazo olorgado en la intimacidn cursada, sin que la
CONTRAPARTE haya firmado el Convenlo de Rendicion de Cuentas yio
Pago, o bien habiéndolo firmado no haya cumplide con la rendicion de
cusniae requerda o el reintegro de los fondos; en el plazo indicado en el
Convenio de Rendicion de Cuentas o Pago, se considerard verficado el
incumplimiento.

Articulo Sexto: En caso de verificarse el incumplimiento, la maxima aulondad del
Ministerio y/o de la Secretarla de 1a cual depende la Unidad Ejecutora actuante,
cuando lo estime procedante, deberd;

a)interrumpir yin retaner en foma avtomdtica la transferencia de fondos en la
medida en que se conslate: “* .4
1) incumplimiento en tiempo y Torma de las rendiciones de cuenta acordadas en

ammmmmummmsenemnemmma
impedimentos para el control de la asignaciin de los recursos transferidos;

3 la utilizacion de los fondos transfendos en destinos distintos al compromeatido,
cualquiera fuera la causa que lo origine:

b interrumpir la suscripcidn de nuevos convenios;

: g) sdopiar las scciones gquo juridicomente comespondan, solicitando - en los lémminos
del Dgcreto N® 411/B0-{t.o. por Decreto N®1265 de fecha § de Agosto de 1887) a la
SUBSECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL
INVERSION PUBLICA y SERVICIOS que proceda a iniciar las acciGies juliciales
a través del Sarviclo Juridico Permanents de aste Ministerio.

Articulo Séptimo: Las Unidades Ejecutoras de Programa que a la fecha mantengan
vigentes convenios ylo acuerdos suscriplos que rednan las caracteristicas
ostoblscidos en el Articulo 1° de la Resoluckdn N® 268/07 y en los mismos no se
encuentre contemplada la obligacién de efecluar la correspondients rendicidn de

ST —— e ———

r."_". L'-: Ttk M : I-'.:..::';JI;: hu-E FI:;:I |

: .
'ES COPIA FIEL DEL
QUE HE TEWIDO

r (uirda
DE GOmimewg
FR Tl T,



Ancxo al Andculo 1*
ANEXO

cuentas por parte de la CONTRAPARTE, en funcion de las disposicionas del
Reglamento aprobado por la menclonada Resolucion, deberdn procader 3 imputear
la suscripcldn por parle de la autoridad competente, de un Convenic
Complamentario en los téminos del modelo aprobado por el Artlculo 6% de la misma.

Articulo Octavo: Informes periddicos:

a)Las Secretarias deberéin presentar a la DIRECCION DE PRESUPUESTO de la
SUBSECRETARIA DE COORDINACION ¥ CONTROL DE GESTION en forma
trimestral, ontro el 1* y el 10® dia corido poeterior a la finalizacién de cada
trimestre, un informe delallando los incumplimientos verificados, de acuerdo con el
Arliculo 5° del presante Reglamento.

Dicho informé daberd conbenar como minimo;

il

5 1) Datos generales del incumplimienio, el que deberd indicar: la Unidad Ejecutora

ﬁ de Programa a cargo del convenio, el organismo receplor de los fondos y los
';-;; funcicnarioe responeables de la administracitn, objelc del convenio, la
- Resolucién aprobatoria del Convenio y grado de avance an @ cumplimisnto de
E | ias metas fijndas en al mismo.

Z)Montos Involucrados: monto total del acuerdo, monto total transferido, monto
rendido, monto pendianta de rendicidn.

e 3)Estado del Incumplimiento: facha en la que se verficd el incumplimiento del
Convenio yio Acuerdo, fecha v plazo de la convocatoria para firmar el Corvenlo
de Rendicion de Cuentas ylo Pago, fecha y plazo de la Intimacién, fecha de
inicio y estado de hﬁqﬁ%muhmmw.

{
iuawr-rors| b)Las Secretarias deberdn prasentsi a la DIRECCION DE PRESUPUESTO en
i ! forma mensual, entre el 1° y el 5° dia corido posterior a la finalizacién de cada
mes, un informe indicando el eslado actual del incumplimiento, en el cual ademés
”L’H de la Informacitn descripta en el Inciso a) se deberd consignar si la rendicion ha
 H T S sidn regularizada, ya saa madiante al mambolao de los fondos, la presentacion de
' 'HM‘* la rendicién o la compansacion del acuerdo; o blen si sa ha firmado &l convenio de

| rendicidn de cuentas ylo pago o se& haya producido cualquier otro cambio en el
© ¢ sstado dal incumplimisnto.

: ¢)En base a la informacion suministrada por las Secreterlas, la DIRECCION DE

\ ; PHESUPUES 10 debera elaborar un informe en el que se detalle (a siluacion de

- las CONTRAPARTES que no hayan cumplide con la obligacidn de rendir cuentas,

a efectos de elevario a consideracidin de las médiimas autoridades de la

Jurisdiccion y a la SINDICATURA GENERAL DE LA NACION, previa Intervencidn

dahUHIDAD DE AUDITORIA INTERNA del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL INVERSION PUBLICA y SERVICIOE.

— i —

kG PALIBAD BE PRESICLNTE PEROK

ES COPIA FIEL DEL CRIGINAL

s FITMa:____ sxdes LT
- e

ik i gl




Ans=xo al Arifeulo 1"

ANEXO

Articulo Noveno: EI presente Reglamento deberd incorporarse mqml.lma;m de los
convenios bilaterales nua se suscriban con las Provinglas, Municipios, yiu olros
Entas.

Articulo Décime: La SUBSECRETARIA DE COORDIMACION ¥ CONTROL DE
GESTION y la SUBSECRETARIA LEGAL ambas dependientes del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, cada una en su
materia, serén |as encargsedas de efectuar la interpretacion y/o aclaraciones que
correspondan, respecto del presente Reglamento.

S AT |
uPFify S
- PB—HIi
!
|
'

- ——— ——————

i m
— 0%
m

N
mi .
—y
'
3
o
=
—4

: H"I'I'-ﬂ LT TS PR

- TaZ I TR
-

FREQIDERER Aunu




AMEXO

ANEX(Q

MODELD DE INTIMAGION

Buanos Ares,
SENOR GOBERMNADOR / INTENDENTE / OTROS:

Mo habindose recibldo hasia la lecha la rendickdn de cusnlss
corraspondienie en los términos de la Resolucién del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS N* 268 de fecha
11 de mayc de 2007 y sus modificalorias, intimo a Usled para gue en el plazo
perentorio @ impromogable de TREINTA (30) dias héblles, proceda a efectuar a
misma o a veinlegrar al ESTADO NACIONAL la suma folal de
PESOS......... {8.......cccco...) B8N concepto de fondos transferidos en virud del
Conwvenio. .. ...... [Marco/Espacificojotros) suscrito en fecha .. ., efectuando un
mmhmmmﬂwmm“hmmﬁmhm
DE LA NACION an al BANCO NACION ARGENTINA — Sucursal Plaza de Mayo o
bien entreganda un cheque cartificado a la orden del BANCO NACION ARGENTINA,
endosado con la leyenda ‘para ser depositado en la Cuenta N° 25106
Recaudacién TGN,

Transcurride @ plazo antes mencionado sin que se verifique el
reintegro de los fondos transferidos wo la regularizackdn de tal siuaciin, se
procadard a iniciar las acclones judicialas partinentas para hacer sfactivn Al coben os
dichas sumas. Asimlamo, en caso que sea de aplicacion el Decreto N® 225 de fecha
13 de marzo de 2007, @ comunicard & la SINDICATURA GENERAL DE LA
NACION, brgano actuante en el ambito de la PRESIDENCIA DE LA NACION, a
existencia de lal siluacidn, quisn serd 18 encargade de comunicario a los Organcs de

- Control de la Jurisdicoidn Provinclal o Municipal segln corresponda.
\J! S Saiudo a usied aleriaments.
' AL SENOR GOBERNADOR / INTENDENTE / OTROS
. {nombre del funcionarao)
8 / D

£ Fy
ra
.

]

CMUNIC PALIDAD BE PRESIDENTE PEE.‘.E-‘
{ES COPIA FIEL DEL PRIGINAL |
| QUE HE TENIDO
| Fagha + LieJalio

SECRETAd) i EREG

Flrma:_

ki




	3(2).pdf
	1(2).pdf
	2(2).pdf
	4(2).pdf
	5(2).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf
	13.pdf
	14.pdf
	15.pdf
	16.pdf

